



SLUNEČNÍ ZPRAVODAJ 1/2023

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE ŽUMBERK www.obec-zumberk.cz

Vážení spoluobčané,

jsme rádi, že můžeme navázat na vydávání Slunečního zpravodaje, ve kterém Vás budeme pravidelně informovat o dění v naší obci. V následujících řádcích naleznete hrubý přehled akcí, událostí a dalších důležitých údajů, které se během roku 2023 udály. Dále pak uvádíme plány na následující měsíce. Sluneční zpravodaj bychom rádi vydávali 2x ročně, proto mi dovolu, abych Vám všem popřál do dalšího období pevné zdraví a konec roku bez shonu a starostí.

Na závěr chci všem, kteří svojí činností pomáhají obci, poděkovat za jejich práci. Připomínám, že v případě potřeby mě může kdokoliv kontaktovat na telefonním čísle 724 184 457.

Václav Hromek, starosta městyse

KULTURNÍ AKCE PROBĚHLÉ:

- Prosinec 2022 – se konalo rozsvícení vánočního stroměčku, hodné děti obdaroval Mikuláš a setkali jsme se na vánočním koncertě
- Leden 2023 – proběhl turnaj v kartách
- Únor 2023 – se uskutečnil hasičský ples
- Březen 2023 – se konal obecní ples
- Duben 2023 – jsme zdobili velikonoční stromček a pálili čarodějnic
- Červen 2023 – se konal Pohádkový les

KULTURNÍ AKCE PLÁNOVANÉ:

- **21.10.2023** – **Večerní stopovaná Žumberkem**, přepokládaný začátek v 17.45 hodin na hřišti
- **28.10.2023** – **Moravský večer s Cimbalovou muzikou Josefa Marečka** z Uherského Hradiště, který se uskuteční v kulturním domě od 18.00 hodin.
- **10.11.2023** – **Společenský večer pro seniory** proběhne v kulturním domě od 17.00. Prosíme o přihlášení zájemců o akci do 31.10.2023 na obecním úřadě nebo místní poště.
- **2.12.2023** – proběhne u sochy sv. Jana Nepomuckého **rozsvícení vánočního stroměčku**, poté bude na hodné děti do 10ti let v podhradí čekat **čert, Mikuláš a anděl**.
- **16.12.2023** – **Tradiční vánoční koncert**, vystoupí ženský pěvecký sbor Collegium Cantantium pod vedením sbormistra Zdeňka Kudrnky, s hudebním doprovodem Petra Hostinského v kostele Všech svatých v Žumberku, začátek koncertu v 18.30 hodin.
- **Konec roku 2023 nebo začátek roku 2024** – **Vítání občanků**, termín bude upřesněn

- **6.1.2024 – Turnaj v kartách** proběhne od 16.00 hodin v kulturním domě, pořadatelem je jako každý rok pan Zdeněk Sotona
- **9.3.2024 – Obecní ples**, zahraje kapela RYTMUS, začátek je ve 20.00 hodin v kulturním domě
- **Leden – březen 2024 – Hasičský ples**, termín bude upřesněn

INVESTIČNÍ AKCE PROBĚHLÉ:

- **Rekonstrukce budovy úřadu městyse Žumberk (projektová dokumentace)** – havarijní stav střechy, kdy během deště zatéká do objektu, a havarijní stav venkovní omítky, která ohrožuje svým pádem bezpečnost, nás nutí k opravě budovy OÚ. Jedná se o neodkladnou investici, aby nedocházelo k dalšímu poškození dřevěných konstrukcí vlhkostí a případnému vzniku plísní. V první polovině roku 2023 vyšel dotační titul z Ministerstva pro místní rozvoj na opravy obecních domů, o kterou jsme se rozhodli požádat. Jestliže uspějeme, mohli bychom dostat dotaci ve výši až 10 mil. Kč. Věříme, že při naší spoluúčasti dotace pokryje více než jen opravu střechy a fasády. Proto jsme nechali vypracovat projektovou dokumentaci na celkovou rekonstrukci objektu. Její součástí je vytvoření kanceláře se sociálním zázemím v prostoru bývalé kotelny se samostatným vstupem ze zahrady. Do těchto prostor by bylo možné přesunout Poštu Partner, abychom uvolnili celou budovu č. p. 79 (pošta) pro její případné nové využití.
Jako projektant byl vybrán Ing. Jiří Mrkvička. Za vypracování projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení, zajištění inženýrské činnosti za účelem získání stavebního povolení a vypracování projektové dokumentace pro provádění stavby zaplatíme 412 706,- Kč. V současné době čekáme na vydání stavebního povolení, je požádáno o dotaci a projektant dokončuje dokumentaci pro provádění stavby. Vyhodnocení, zda jsme v žádosti o dotaci uspěli, budeme znát na podzim 2023. Realizace by měla probíhat koncem roku 2023 a celý rok 2024.
- **Oprava márnice (realizace)** – do márnice chceme umístit nádrž s užitkovou vodou a kohoutkem osazeným na obvodové stěně pro zalévání hřbitova, aby nebylo nutné používat ruční pumpu. Budova byla v nevyhovujícím stavu vyžadující opravu. Nyní je provedena nová střecha z bobrovky včetně lokální opravy dřevěného krovu, je otlučena vnitřní a venkovní omítky a je vykopaná podlaha pro položení betonové dlažby. Stavební práce na márnici budou nadále probíhat. Na opravu čerpáme dotaci, tentokrát z POV Pardubického kraje ve výši 155 000,- Kč.
- **Oprava parkánového zdiva zříceniny hradu (projektová dokumentace)** – dochází k postupné degradaci parkánového zdiva. V určitých místech je již natolik poškozeno, že musí dojít ke statickému zajištění kamenné stěny. Městys Žumberk, jako vlastník nemovité kulturní památky, je povinen se o zříceninu hradu starat. Po konzultaci s NPÚ v Pardubicích a MěÚ Chrudim úsek památkové péče jsme zadali vypracování projektové dokumentace na sanaci parkánového zdiva. Projektantem je společnost QUINTA CORPORATION s.r.o., cena za projektovou dokumentaci je 148 051,- Kč. Na akci čerpáme dotaci ve výši 100 000,- Kč z Pardubického kraje – Podpora památkové péče v Pardubickém kraji na rok 2023.
- **Oprava mostu přes řeku Ležák, směr Částkov (statický posudek)** – u předchozí mostní prohlídky byl zjištěn havarijní stav konstrukce mostu u Vodrážků vyžadující okamžitou opravu. Nejzávažnější poruchou jsou značně zkorodované ocelové nosníky v místě uložení na základové zdivo. V průběhu roku 2023 nám společnost Mostařská s.r.o. vypracovala statický posudek s návrhem opravy mostu. Cena posudku byla 47 795,- Kč. Dále jsme vybrali zhotovitele, který opravu provede. Jedná se o společnost CAVATOR s.r.o. Bylany. Předpokládaná cena za realizaci je 755 798,- Kč. Most bude opravován na podzim roku 2023.

- **Výpočetní technika pro místní knihovnu** – využili jsme dotaci z Ministerstva kultury ČR ve výši 20 000,- Kč a pořídili do naší knihovny nový notebook a tiskárnu v celkové výši 32 927,- Kč. Tím se zlepšil zapojení knihovny do programu KOHA a vylepšil se i služby naší knihovny.
- **Oprava místní komunikace Žumberk / Částkov / Prostějov (realizace)** – víme, že stav těchto místních komunikací není uspokojivý a budeme se snažit ho vylepšit. Nyní s ohledem na další investiční akce jsme alespoň provizorně provedli lokální dočasnou opravu tryskovou metodou TURBO v hodnotě 126 901,- Kč, kterou provedla společnost DZ Stavební s.r.o.

INVESTIČNÍ AKCE PLÁNOVANÉ:

- **Rekonstrukce budovy úřadu městyse Žumberk (realizace)** – další postup je závislý, zda uspějeme s žádostí o dotaci. V případě získání dotace budeme koncem roku 2023 zadávat výběrové řízení na zhotovitele stavby a zahájíme rekonstrukci budovy. Rozsah stavebních prací bude co největší s ohledem na výši dotaci a naši nutnou finanční spoluúčast, která činí minimálně 20% celkových investičních nákladů.
Jestliže dotaci nezískáme, budeme zatím řešit pouze opravu střechy, aby nedocházelo k dalšímu poškození budovy zatékáním. Žádost o dotaci bychom podali znovu.
- **Oprava márnice (realizace)** – dokončíme opravu márnice včetně umístění nádrže s užitkovou vodou. Dále chceme postupně opravit i další části našeho hřbitova.
- **Oprava parkánového zdiva zříceniny hradu (realizace)** – pokusíme se získat dotaci a zahájit nutné statické zajištění a postupnou sanaci parkánového zdiva.
- **Oprava mostu přes řeku Ležák, směr Částkov (realizace)** – most bude opravován na podzim roku 2023. Oprava by měla probíhat pouze s omezením provozu bez uzavírky.
- **Další investice** budou postupně plánovány s ohledem na vývoj rozpracovaných akcí a na finanční možnosti obce.

HOSPODAŘENÍ OBCE:

Dne 14.12.2022 zastupitelstvo městyse Žumberk schválilo Návrh rozpočtu pro rok 2023, který stále naleznete na internetových stránkách městyse na Úřední desce:

- celkové rozpočtové příjmy 6 049 200,- Kč
- celkové rozpočtové výdaje 5 120 660,- Kč

Ke dni 30.9.2023 měla obec na účtech celkem 6 406 000,- Kč.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE:

Nemalou část našich vlastních i obecních financí vynaložíme za likvidaci odpadů. Proto věnujeme tomuto tématu krátký odstavec se základními informacemi a dalším předpokládaným vývojem.

V roce 2023 obec zaplatí za odpadové hospodářství částku 350 000,- Kč, od občanů Žumberka vybere na poplatcích 210 000,- Kč a od společnosti EKO-KOM, a.s. dostane za třídění odpadů 50 000,- Kč. Obec tedy v roce 2023 doplatí za likvidaci odpadů 90 000,- Kč ($210 + 50 - 350 = -90$ tis. ... jedná se o předpoklad, přesné částky budeme znát až na konci roku 2023).

Největší podíl na celkových nákladech obce má svoz směsného komunálního odpadu z popelnic. V letošním roce platíme 1000 Kč za 1 tunu tohoto odpadu uloženou na skládku, kdy v první části roku můžeme využít třídící slevu. Třídící sleva je pro rok 2023 pouze na odpad o hmotnosti 180 kg za 1 obyvatele. Za tento odpad platíme 500,- Kč za 1 tunu, následně nám je

již účtována částka bez slevy. Hmotnosti 180 kg na 1 obyvatele obvykle dosahujeme koncem léta.

Níže uvádím tabulky s plánovaným vývojem cen účtovaných obci za uložení odpadu na skládku a množství odpadu, na které bude možné uplatnit třídící slevu:

Tab. 1 Základní poplatek za uložení směsného komunálního odpadu na skládku účtovaný obci

Rok	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Kč / t	800	900	1000	1250	1500	1600	1700	1800	1850

Tab. 2 Třídící sleva, kterou můžeme uplatnit

Rok	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Kg/občan	200	190	180	170	160	150	140	130	120

Z výše uvedených informací je zřejmé, že odvoz a likvidace odpadů bude v následujících letech stále více finančně nákladná a bohužel se nám nevyhne postupné zvyšování poplatků za odpady. Jediné, čím tuto skutečnost můžeme zvrátit, je, že budeme důsledně třídit odpad a minimalizovat objem směsného komunálního odpadu ukládaného do popelnic. Chtěl bych všechny naše občany touto cestou požádat, aby co nejvíce využívali kontejnery na tříděný odpad. Jejich počty budeme v blízké době navyšovat. Věřím, že díky novým kontejnerům zajistíme dostatečný prostor na uložení tříděného odpadu a nebude docházet k odkládání odpadu mimo kontejnery.

Kontejner na bioodpad umístěný za budovou pošty nebude v období od 1.11.2023 do 29.2.2024 vyvážen z důvodu zimní odstávky kompostárny, kam bioodpad ukládáme.

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO, NEBEZPEČNÉHO ODPADU A SVOZ BIOODPADU:

- **Podzimní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu** se uskuteční v pátek 13. 10. 2023 od 16.00 hodin s obvyklými zastávkami.
- **Kontejner na bioodpad** bude přistaven v pátek 13. 10. 2023 na parkovišti pod hospodou a odvezen v pondělí 16. 10. 2023.
- **Jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu** se uskuteční v pátek 3. 5. 2024 od 16.00 hodin s obvyklými zastávkami.
- **Kontejner na bioodpad** bude přistaven v pátek 3. 5. 2024 na parkovišti pod hospodou a odvezen v pondělí 6. 5. 2024.
- **Podzimní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu** se uskuteční v pátek 11. 10. 2024 od 16.00 hodin s obvyklými zastávkami.
- **Kontejner na bioodpad** bude přistaven v pátek 11. 10. 2024 na parkovišti pod hospodou a odvezen v pondělí 14. 10. 2024.

Také pro tyto svozy platí stejná pravidla jako v letošním roce. Trvá zákaz tvoření „skládky“, všichni občané by u svozu měli být. Tímto děkujeme všem, kteří u svozu pomáhají odpad nakládat.

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ, TĚŽBA DŘEVA:

- V květnu 2023 nám společnost Wotan Forest, a.s provedla těžbu suchých stromů o objemu 271,93 m3 ve svahu nad chatovou oblastí Žumberka. Po uhrazení nákladů za těžbu získala obec 151 196,- Kč za prodej řeziva. Během zimy 2023/2024 bude oblast po strojní těžbě dočištěna. Tyto práce chceme částečně hradit z dotace Ministerstva zemědělství ČR.
- Na podzim letošního roku obnovíme les za hřbitovem výsadbou 4 800 ks stromků. Pozemek jsme na jaře vyčistili, nové sazenice budou oploceny. Na tyto lesní práce jsme požádali o dotaci.

- I nadále chceme postupně kácet suché stromy v obecních lesích a dřevo prodávat místním občanům za 575,- Kč/m3. Zájemci o koupi se mohou hlásit v úředních hodinách na OÚ.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA:

Jako každý rok se na nás i letos obrátili zaměstnanci Farní charity Chrudim s prosbou, abychom v našem městysi uspořádali Tříkrálovou sbírku. Ta se uskutečnila v lednu 2023. Tímto bych chtěl poděkovat Lucii Novákové, která doprovázela koledníky (Ondřeje Nováka, Matouše Nováka, Matouše Holického) a všem našim občanům, kteří do sbírky přispěli. Vybraná částka 9525,- Kč bude použita na nákup automobilů pro Oblastní charitu Chrudim. Předpokládáme, že v lednu 2024 proběhne Tříkrálová sbírka znovu.

LOMY ŽUMBERK (GRANITA SIO ŽUMBERK S.R.O., M – SILNICE A.S.):

- Zastupitelstvo městyse Žumberk řeší se společností GRANITA SIO Žumberk s.r.o. vylepšení podmínek pronájmu pozemků ve vlastnictví obce určených k rekultivaci bývalého lomu Žumberk.
- Společnost M – SILNICE a.s. žádá o rozšíření dobývacího prostoru o nových zhruba 14 000 m². Vzhledem k tomu, že se dobývací prostor stále více přibližuje k Žumberku, vyjádřili jsme v listopadu 2022 k předloženému záměru negativní připomínky. M – SILNICE a.s. nyní opravují dokumentaci k posuzování vlivu na životní prostředí (EIA), kde se musí vypořádat se zaslanými připomínkami. Následně bude povolování pokračovat. V současné době společnost M – SILNICE a.s. oslovila městys Žumberk, aby se záměrem rozšíření dobývacího prostoru za určitých podmínek souhlasil.
Dne 14.11.2023 od 17.30 hodin se uskuteční veřejné zasedání zastupitelstva městyse Žumberk. Hlavním tématem bude projednání rozšíření dobývacího prostoru lomu Žumberk, které může naši obec ovlivňovat v následujících 20 let. Pozvanými hosty jsou zástupci vedení společnosti M-SILNICE a.s. Každý, kdo má zájem se k danému tématu vyjádřit, je zván. Budeme rádi za co největší účast.

DOPRAVNÍ ZNAČENÍ MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ:

Na podzim 2023 se uskuteční místní šetření na našich místních komunikacích. Za účasti Policie ČR a pracovníků z MěÚ Chrudim odboru dopravy bude kontrolováno a případně doplňováno dopravní značení.

PŘEVZETÍ KOMUNIKACE A INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ V NOVĚ BUDOVANÉ LOKALITĚ:

V září 2023 soukromí stavebníci zahájili výstavbu zasíťování nové lokality na Žumberku pro 13 rodinných domů ve směru na Miřetice. Stavba bude pravděpodobně dokončena ještě v letošním roce. Městys Žumberk během roku 2023 vyjednal se stavebníky dané akce podmínky pozdějšího převzetí veřejné části lokality do vlastnictví obce. Nová komunikace, chodníky, kanalizace, plynovod a veřejné osvětlení městys Žumberk převezme za 1 000,- Kč bez vad a nedodělků nejpozději za pět let nebo po dokončení 10 z 13 rodinných domů.

KALENDÁŘE NA ROK 2024:

Kalendáře na rok 2024 jsou k vyzvednutí na úřadu městyse Žumberk nebo na místní poště.

FINANČNÍ, KONTROLNÍ A KULTURNÍ VÝBOR:

Povinnost městyse Žumberk je zřizovat finanční a kontrolní výbor. Členové výborů jsou:

- a) Finanční výbor: předsedkyně Jana Slavíčková, členové Anna Nováková, Marián Pospíšil
- b) Kontrolní výbor: předseda Zdeněk Carda, členové: Pavel Dejnožka, Vladimír Pavlík
- c) Kulturní výbor: předseda Vít Holický, členové: Monika Boušková, Eva Dvořáková, Monika Holická, Zlata Hromková, Helena Marková, Lucie Nováková, Drahomíra Pešavová, Jana Pospíšilová

MÍSTNÍ KNIHOVNA ŽUMBERK:

Místní knihovna v Žumberku funguje již druhým rokem v nových prostorách obecního úřadu. Byla provedena revize všech knih. Některé tituly byly z důvodu stáří vyřazeny, ale postupně budou doplňovány novými, ať aktuálně vycházejícími novinkami, nebo tituly dle preference čtenářů.

Část knižního fondu naší knihovny je zapůjčena městskou knihovnou v Chrudimi v rámci výměnného fondu knihoven. Tento fond je dvakrát ročně obměňován. Díky němu se nám podařilo o něco rozšířit množství titulů i pro děti. Velká část knih je poptána právě v chrudimské knihovně, ale budeme dál rozšiřovat i fond dětských knih naší knihovny.

Pro čtenáře, kteří si nevyberou z naší knižní nabídky, nebo shánějí konkrétní titul, nabízíme možnost poptat přímo v městské knihovně v Chrudimi.

Knihovna od května 2022 pracuje v systému KOHA, díky kterému je vedena evidence čtenářů, knih i knižních výpůjček v elektronické podobě. Nabídku našeho knižního fondu je možné prohlédnout si na odkazu on-line katalogu <https://zumberk-katalog.region-chrudim.cz/>, odkaz na katalog je dostupný i na stránkách městyse Žumberk.

Knihovna je otevřena každý sudý týden v měsíci, vždy od 16.00 do 18.00.

Rádi přivítáme všechny čtenáře včetně dětí.